



**افزایش شعب بانکی عرضه‌کننده ارز اربعین**

با هدف تسریع فرآیند فروش ارز به هموطنان، شعب فعال فروش ارز برای سفر زیارتی اربعین حسینی به ۱۷۹۰ شعبه افزایش یافت. طبق اعلام مرکزی، شعب منتخب ۶ بانک عامل فروشنده ارز اربعین همه روزه تا ساعت ۱۵ و شعب کشیک تا ساعت ۱۸ آماده فروش و تحویل ارز به هموطنان هستند. همچنین سامانه‌های برخط و باجه فرودگاهی در تمام طول شبانه‌روز فعال هستند.

**فاز ۱۱ پارس جنوبی، حلقه مفقوده حل ناترازی گاز کشور، هفته جاری به بهره‌برداری می‌رسد**

# عبور از ناترازی با فاز ۱۱ پارس جنوبی

**توتال برای ساخت این فاز ۶سال زمان معین کرده بود که با ابتکار مهندسان ایرانی در کمتر از ۲سال آماده شد**



این اقدام که به دست متخصصان داخلی انجام شد، همچنین می‌تواند کمک شایانی به ناترازی گاز در زمستان کند.
قادری با تأیید این موضوع اضافه کرد: در فصلی که اوج مصرف گاز را داریم، مثل زمستان که با بیشترین میزان مصرف مواجه هستیم، با افزایش برداشت از گاز و افزوده شدن ظرفیت فاز ۱۱ پارس جنوبی با کسری گاز مواجه نخواهیم شد و در تابستان‌ها نیز این ظرفیت جدید این امکان را به ما می‌دهد که با قطعی برق مواجه نشویم تا واحدهای پتروشیمی ما در مقاطع مختلف در زمینه مصرف گاز بتوانند انرژی مورد نیاز خودشان را دریافت کنند.

عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس در ادامه با بیان اینکه با بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی با افزایش ۱۵ تا ۲۰ میلیون مترمکعبی تولید گاز مواجه می‌شویم، خاطرنشان کرد: تاکنون کشور نزدیک ۵۰۰ میلیارد دلار از پارس جنوبی درآمد کسب کرده است. این افزایش ظرفیت برداشت گاز هم

نصب سکوی فاز ۱۱ پارس جنوبی گفته بود. فاز ۱۱ پارس جنوبی از نظر موقعیت جغرافیایی برای شرکت ملی نفت ایران درخور توجه است.

به گفته خجسته‌مهر، قرار بود توتال طرح توسعه فاز ۱۱ را طی مدت ۶ سال و به صورت یکپارچه اجرا کند اما با ابتکاری که در شرکت ملی نفت ایران انجام شد، در حداقل زمان و هزینه، تولید گاز از این فاز آغاز می‌شود و این در شرایطی است که افزایش تولید گاز، با توجه به ناترازی در زمستان اهمیتی ویژه دارد.

جعفر قادری، عضو کمیسیون برنامه نیز با تأکید بر این موضوع خاطرنشان کرد: فاز ۱۱ پارس جنوبی ۳ سال زودتر به بهره‌برداری رسیده است. این اقدامات وزارت نفت و دولت سیزدهم در راستای افزایش بهره‌برداری از گاز انجام شده است که می‌تواند در افزایش صادرات گاز و رفع ناترازی گاز و همچنین ذخیره‌سازی گاز کمک شایانی کند.

**وزیر کار: ۲۱۰هزار میلیارد تومان از معوقات صندوق‌های بازنشستگی پرداخت شد**

## قفل صندوق‌ها باز می‌شود

مهم‌ترین تشکل‌های غیردولتی هستند که موفقیت و مزیت آنها در برنامه‌های کاهش فقر تحقق می‌یابد.

سیدصولد مرتضوی، وزیر تعاون سهم تعاون را بر اساس آمار ۵ تا ۶ درصد از اقتصاد دانست و گفت: هدف گذاری سهم ۲۵ درصدی برای بخش تعاون حداقلی است و دولت و مجلس عزم جدی برای اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی و واگذاری امور به مردم دارند. براساس قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران بخش تعاون رکن اساسی اقتصاد کشور باید باشد.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به قوانین بسیاری که در حوزه تعاون وجود دارد، گفت:صرفاًنیزمیزان عزم خود را برای اجرای قوانین حوزه تعاون بویژه در حوزه صندوق‌ها حزم کنیم، وی اضافه کرد:در ۲ سالی که از عمر دولت سیزدهم می‌گذرد، اقدامات برجسته‌ای در وزارت تعاون صورت گرفته است و همگان مستحضند که در این وزارتخانه به موضوع صندوق‌های بازنشستگی توجه جدی می‌شود.

مرتضوی در ادامه با بیان اینکه بالغ بر ۲۱۰ همت از مطالبات معوقات صندوق‌های بازنشستگی با مصوبه مجلس شورای

**ر فاه**
وزیر کار درباره مشکلات صندوق‌های بازنشستگی گفت: بالغ بر ۲۱۰ همت

از مطالبات معوقات صندوق‌های بازنشستگی با مصوبه مجلس شورای اسلامی پرداخت شد.
در سال گذشته کسری دانشتیم اما اکنون بدون یک ریال استقراض از مشکلات عبور کرده‌ایم. بخش تعاون یکی از بخش‌های کلیدی اقتصاد کشور است که با تجمیع امکانات، منابع و سرمایه‌های اندک مردمی و توسعه مدیریت و فکر جمعی در قالب تعاونی‌ها سهم بسزایی در توسعه فعالیت‌های اقتصادی و بهبود زندگی اجتماعی و فرصت‌های شغلی دارد. باید در نظر داشت که تعاونی در نگاه اول عامل سرمایه و فرصتی برای مشارکت و خرد جمعی است.

از آنجا که یکی از مهم‌ترین مشکلات امروز کشور بیکاری جوانان است، می‌توان با روش‌های مختلف اقتصادی از جمله تعاونی‌ها، برای اشتغال جوانان فرصت‌آفرینی کرد. باید در نظر داشت که در رشد و توسعه هر کشور، موضوع فقر و نرخ بیکاری، شاخص‌های مهمی هستند که بهبود آنها موجب موفقیت بیشتر در اجرای برنامه‌های توسعه است. شرکت‌های تعاونی از

### انرژی

در آفریقای جنوبی ۶ پالایشگاه نفتی و گازی وجود دارد که به دلیل عدم توان فنی تعمیرات آنها، به حالت نیمه‌تعطیل درآمده‌اند و ایران می‌تواند با نوسازی و بازسازی آنها، نفت خود را وارد بازار ۵۰۰

هزار بشکه‌ای این کشور کند.

با روی کار آمدن دولت سیزدهم، راهبرد وزارت نفت در صادرات نفت ایران، از تعلق برای توافق با آمریکا برای افزایش فروش به «بازسازی نفت» تغییر کرد.
بازسازی برای فروش نفت ایران به این معناست که موضوع تحریم از موضوع دوجانبه آمریکا و ایران به موضوع مورد دغدغه کشور طرف ثالث در تعاملات نفتی ایران تبدیل شود. به این صورت بازار فروش نفت ایران اثرپذیری حداقلی از بازگشت تحریم‌ها داشته و تداوم می‌یابد.

اجرای این راهبرد موجب شد طبق گزارش تاکنر ترکز، صادرات نفت ایران در ماه جاری میلادی به ۲٫۲ میلیون بشکه در روز برسد. یکی از سیاست‌های بازسازی نفت، خرید تقاضا یا Buy demand از طریق حضور و سهامداری در پالایشگاه‌های فراسرزیمینی است. در این روش ایران با نوسازی و بازسازی پالایشگاه‌های کشورهای خارجی و احیای

یکشنبه ۵ شهریور ۱۴۰۲
وطن‌امروز   شماره ۲۸۴۲
<b>اقتصادی</b>

### اخبار

### نیمی از نفت جهان

### در اختیار کشورهای بریکس

محاسبات انجام شده حاکی از آن است بزودی کنترل نیمی از نفت عرضه‌شده به بازار جهانی در اختیار گروه بریکس خواهد بود.

به نقل از راشاتودی، محاسبه نرخ تولید نفت کشورهای عضو اوپک در سال ۲۰۲۲ نشان می‌دهد گروه بریکس بزودی تعادل قدرت در بازار جهانی نفت را تغییر خواهد داد. محاسبات نشان می‌دهد با اضافه شدن ۶ عضو جدید به گروه بریکس، کنترل نیمی از نفت عرضه‌شده به بازار جهانی در دست این گروه خواهد افتاد. در حال حاضر برزیل، هند، روسیه، آفریقای جنوبی و چین عضو گروه بریکس هستند اما اخیراً آرژانتین، مصر، اتیوپی، عربستان، امارات و ایران به طور رسمی به این گروه اضافه شده و از ابتدای سال آینده میلادی، رسماً عضو گروه بریکس خواهند شد.

گزارش‌ها نشانان می‌دهد اضافه شدن ایران، امارات و عربستان به گروه بریکس، وزن تولید نفت گروه بریکس را بسیار بالا می‌برد.

آمارهای رسمی نشان می‌دهد از چند ماه دیگر ۴۷٫۶ درصد نفت عرضه‌شده به بازار جهانی از منشا ۱۱ کشور عضو گروه بریکس خواهد بود.

از نظر حجم ذخایر نفتی هم نیمی از ذخایر اثبات‌شده نفت جهان متعلق به اعضای گروه بریکس خواهد بود به گونه‌ای که مجموع ذخایر نفتی کشورهای عضو این گروه ۷۱۹ میلیارد بشکه برآورد می‌شود. اگر ونزوئلا هم که اخیراً برای عضویت در بریکس درخواست داده به این گروه بپیوندد، ۶۵٫۴ درصد ذخایر نفت اثبات‌شده جهان در اختیار کشورهای عضو این گروه خواهد بود و این در حالی است که کشورهای عضو گروه ۷ شامل آمریکا، انگلیس، آلمان، ایتالیا، کانادا، فرانسه و ژاپن در مجموع فقط ۳٫۹ درصد کل نفت عرضه‌شده به بازار جهانی را در اختیار دارند

■ ■ ■

**رقم نهایی خرید تضمینی گندم ۱۰۵میلیون تن شد افزایش ۲۵ درصدی تولید گندم**

### در دیمزارها

وزارت جهاد کشاورزی رقم نهایی خرید تضمینی گندم در سال زراعی جاری را ۱۰۵ میلیون تن اعلام کرد.

وزارت جهاد کشاورزی رقم نهایی خرید تضمینی گندم در سال جاری (سال زراعی ۱۴۰۲–۱۴۰۱) را ۱۰۵ میلیون تن اعلام کرد که در مقایسه با سال ۱۴۰۰ بیش از ۱۳۳ درصد افزایش یافته است.

این افزایش بدون بالا رفتن سطح اراضی کشاورزی و از طریق افزایش بهره‌وری در تولید، اجرای طرح کشت قراردادی، افزایش توزیع کودهای یارانه‌ای، اجرای طرح جهش تولید در دیمزارها، اقدامات ترویجی و آموزشی برای کشاورزان و افزایش نرخ خرید تضمینی گندم با قیمتی عادلانه و در نهایت اقتصادی شدن کشاورزی محقق شده است.

در سال زراعی ۱۴۰۰ – ۱۳۹۹ کل گندم تولیدی در کشور بالغ بر ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تن بود که این ارقام سال جاری به ۱۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تن رسید.

در طرح جهش تولید در دیمزارها، سطحی بالغ بر ۵٫۲ میلیون هکتار به کشت کالاهای اساسی اختصاص یافته، در نتیجه میزان تولید گندم در دیمزارها ۲۵ درصد افزایش یافت.

بنا بر این گزارش، در سال جاری در تولید گندم مورد نیاز خیابری‌ها (تانوایی‌ها) به خودکفایی رسیدیم و برای سال آینده نیز پیش‌بینی خودکفایی کامل در تولید گندم وجود دارد.

خرید تضمینی گندم در استان خوزستان نیز کوردرزه است به طوری که این میزان خرید قبل و بعد از پیروزی انقلاب بی‌سابقه بوده است.

■ ■ ■

سازمان راهداری:

### وزارت صمت برای اختصاص

### اتوبوس‌های اربعین همکاری نکرد

مدیرکل دفتر حمل‌ونقل مسافر سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای گفت: وزارت صمت که قرار بود با سازمان راهداری در ایام اربعین برای اختصاص ناوگان همکاری کند و اتوبوس و مینی‌بوس در اختیار زائران قرار دهد، به وعده خود عمل نکرد.
داریوش باقرچون با اشاره به مصوبه ستاد اربعین مبنیی بر ضرورت در اختیار قرار دادن ناوگان اتوبوسی از سوی وزارت نفت و وزارت صمت به سازمان راهداری برای سفرهای زیارتی اربعین امسال اظهار داشت: تنها وزارتخانه‌ای که در این ایام تاکنون همکاری مستمری با راهداری داشته است، وزارت نفت بوده است.

وی با اشاره به اینکه ۶ هزار و ۷۰۰ دستگاه اتوبوس علاوه بر خدمات‌دهی در مسیرهای مختلف به زائران اربعین خدمات‌دهی می‌کنند، افزود: با توجه به افزایش ۱۴ درصدی تردد زائران نسبت به سال گذشته در زمان مشابه، نیاز به همکاری نهاده‌ها و سازمان‌های دیگر نیز است که در همین زمینه ۵ هزار و ۲۰۰ اتوبوس و مینی‌بوس شناسایی شده است.

وی درباره وضعیت ثبت سفارش ۱۲۰ دستگاه اتوبوس جدید از ۲ هزار اتوبوس وارداتی کل کرده که قرار بود اربعین امسال وارد کشور شود، گفت: تعدادی از این اتوبوس‌ها در گمرک منتظر پلاک‌گذاری هستند اما ورود زودتر این اتوبوس‌ها نیازمند همکاری نهادهای دیگر است.

مدیرکل حمل‌ونقل مسافر سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای به خیرگزاری صداوسیما گفت: اگر سازمان‌ها و نهاده‌ا در امر واردات ناوگان جدید جاده‌ای همکاری نکنند، در زمان‌های پر تقاضا مثل ایام نوروز هم دچار مشکل خواهیم شد و با توجه به اینکه درصد بالایی از مردم از حمل‌ونقل جاده‌ای استفاده می‌کنند، لازم است نهادهای دیگر نیز برای تسهیل تردد مردم اقدام کنند.

وی درباره اتوبوس‌های استیجاری از کشورهای دیگر در ایام اربعین نیز گفت: فعلاً فقط ۶۰ دستگاه اتوبوس از یکی از کشورهای همسایه برای این ایام اجاره شده اما تلاش ما این است ۵۲۰۰ دستگاه اتوبوس و مینی‌بوس در اختیار دستگاه‌های دیگر نیز وارد محوری مربوط به سفرهای اربعین شود.

میزان درآمد ما را افزایش می‌دهد و هم علاوه بر این، میزان برداشت ما را نسبت به کشورهای همسایه افزایش خواهد داد که خود رشد فرصت‌های کاری را به دنبال دارد.

محمد طلامظلومی، عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی نیز در رابطه با این موضوع به مهر گفت: کشور ما دارای ذخایر عظیم نفت و گاز است. با این وجود و به رغم اینکه ذخایر گاز طبیعی بسیار زیاد است اما با ناترازی موقتی بین تولید و مصرف گاز دست و پنجه نرم می‌کنیم که نتیجه آن کمبود داخلی و واردات اجباری گاز یا تعطیلی صنایع و استفاده از مازوت در نیروگاه‌هاست. افزایش تولید و ذخیره‌سازی گاز از جمله اقداماتی بوده که در این راستا انجام شده است.

وی در ادامه بیان کرد: در راستای افزایش تولید، دولت برای رفع ناترازی در تولید و مصرف گاز، روی افزایش تولید گاز از میدان مشترک گازی با قطر کار کرد و توانست این فاز را به بهره‌برداری برساند. بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی به رفع ناترازی گاز کمک می‌کند و باعث می‌شود با کمبود گاز در زمستان‌ها رو به روشویم.

مظلومی اضافه کرد: در چند سال گذشته ناترازی انرژی در کشور ما بیش از پیش احساس شده است به نحوی که در زمستان‌ها با افت فشار گاز و در تابستان‌ها با کمبود برق مواجه می‌شویم و این مساله علاوه بر مردم به واحدهای صنعتی هم فشار وارد می‌کند و در مواقعی منجر به قطع انرژی مورد نیاز مردم و این واحدهای صنعتی می‌شود.

پیش‌بینی‌ها حاکی از آن است که با بهره‌برداری از فاز ۱۱ پارس جنوبی روزانه حدود ۵۶ میلیون مترمکعب گاز طبیعی تولید شود. این افزایش تولید نه تنها ایران را قادر می‌کند نیازهای انرژی داخلی خود را برآورده کند، بلکه توانایی‌های خود را به عنوان صادرکننده گاز طبیعی نیز افزایش می‌دهد و از طرفی به رشد اقتصادی کشور و به طور بالقوه تقویت موقعیت آن در بازار جهانی انرژی نیز کمک خواهد کرد.

مهم‌ترین هدف توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی رفع ناترازی گاز بود، مساله‌ای که سال گذشته کشور را به یک بحران جدی نزدیک کرد. اکنون با بهره‌برداری از این فاز و به سرانجام رساندن پروژه‌ای که بیش از ۲۰ سال زمان برد، می‌توان به رفع ناترازی گاز در کشور و درآمد ساده ۵ میلیارد دلار امید داشت.



است که صندوق‌های کشور به صورت بالفعل حدود ۱۴ میلیون نفر سهامدار دارد که این رقم در حالت بالقوه به میزان بسیار بیشتری می‌رسد.

■ **تعاونگران بزرگ‌ترین سرمایه بخش تعاون هستند**

مهدی مسکنی، معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در نشست «تعاون و حکمرانی مردم در مدار قانون» با ارائه گزارشی از عملکرد بخش تعاون در دولت سیزدهم از تعدادی از مدیران شرکت‌های تعاونی کشور خواست پیشنهادهات، ظرفیت‌ها، دستاوردها و چالش‌های خود را در این حوزه مطرح کنند.

وی با اعلام اینکه بزرگ‌ترین سرمایه‌های بخش تعاون تعاونگران هستند، گفت: باید از این ظرفیت پاسداری کرد.

**ایران با ۵ پالایشگاه نفتی و گازی آفریقای جنوبی را با صادرات خدمات فنی و مهندسی احیا می‌کند**

## بازسازی طلای سیاه در قاره سیاه

طبق گفته رئیس‌جمهور، ایران برای بازسازی و صدور خدمات فنی و مهندسی به ۵ پالایشگاه این کشور توافق کرده است.

محمدامین راد، کارشناس انرژی در گفت‌وگو با فارس با اشاره به وضعیت صنعت پالایشی کشور آفریقای جنوبی اظهار داشت: بنزین و گازوئیل بیشترین تقاضا را در بین محصولات نفتی در آفریقای جنوبی نیاز به نوسازی و به‌روزرسانی دارند و یکی از خدماتی که ما امروز در کشور داریم، صادرات خدمات فنی – مهندسی است. صادرات خدمات فنی – مهندسی به آفریقا انجام می‌شود و این ۵ پالایشگاه به دست متخصصان عزیز ایرانی به چرخه تولید واقعی بازمی‌گردد.

بررسی‌ها نشان می‌دهد در کشور آفریقای جنوبی ۶ پالایشگاه نفتسی و گازی وجود دارد که عبارتند از: چورف (Chevref)، انرف (Enref)، ساپرف (Sapref)، ناترف (Natref) به عنوان ۴ پالایشگاه نفت خام، ساسول (sasol) به عنوان پالایشگاه زغال سنگ و گاز و پتروسا (Petro SA) به عنوان پالایشگاه گاز.

South African refinery ownership and crude throughput		
Name	crude throughput	ownership
Crude oil refined at the following refineries:		
Chevref	100,000 barrels per day	Chevron South Africa
Enref	120,000 barrels per day	Engen Petroleum
Natref	108,000 barrels per day	Sasol/ Total South Africa (64%, 36%)
Sapref	180,000 barrels per day	Shell South Africa/ BP Southern Africa (50%, 50%)
Coal and gas processed and refined at:		
Sasol Secunda	150,000 barrels per day	Sasol
Gas processed and refined at:		
PetroSA	45,000 barrels per day	PetroSA

نام پالایشگاه	کشور	ظرفیت (هزار بشکه)	سرمایه‌گذاری / ارزش افزوده	وضعیت	سود و فرصت
<b>الپالینو</b>	ونزوئلا	۱۲۰	۱۱۰ میلیون یورو	انضامی قراردادی اردیبهشت ۱۴۰۱	سازمان روزه ۱۰۰ هزار بشکه نفت ایران - صادرات ۲۰ میلیون تنپتیر از ۱۶۰۰ شرکت ایرانی پروژه
<b>کارشون</b>	ونزوئلا	۳۱۰	۴۶۰ میلیون یورو	نهایی شدن قراردادی	فرصت صادرات ۱۵۰ هزار بشکه نفت ایران
<b>سینوفتکس</b>	کوبا	۶۵	–	در حال مذاکره	فرصت صادرات ۲۵ هزار بشکه نفت ایران
<b>هویما</b>	ارگاندا	۶۰	۳ میلیارد دلار	در حال مذاکره	فرصت حضور خدمات فنی و مهندسی
<b>رویای آرمانی بولیوار</b>	یکاراگوه	۱۵۰	۲٫۷ میلیارد دلار	انضامی نقل‌وانتقاله	فرصت صادرات ۲۵ میلیون تانر نفتی
<b>انترنلس</b>	سوریه	۱۲۰	–	انضامی طراحی و متولف- در فرآیند مناقصه	فرصت صادرات ۱۱۵ هزار بشکه نفت ایران
<b>بخارا و فرانسه</b>	ازبکستان	۲۲۰	–	در حال مذاکره	فرصت صادرات ۱۱۵ هزار بشکه نفت ایران